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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je politizace ruských energetických dodávek do Evropy.

Úvodní část obsahuje charakteristiku evropské závislosti na dovozu energií a analyzuje

podobu ruských importů energií, včetně jejich transportních cest, které mají svůj geopolitický

význam.

Stěžejní část práce tvoří zkoumání vývoje a aktivit společnosti Gazprom, která

představuje důležitého aktéra energetické bezpečnosti. Text popisuje vznik a vývoj

Gazpromu, jeho vztah k ruskému státu a postavení v mezinárodním kontextu. Vztah

Gazpromu k tzv. transportním zemím – Ukrajině a Bělorusku – a k dodavatelským zemím (v

tomto případě k Turkmenistánu jako dodavateli zemního plynu) demonstrují dvě případové

studie.

Výsledkem analýzy je identifikace tří faktorů, které jsou klíčové pro mezinárodní

postavení Gazpromu. Prvním faktorem je snaha o narovnání cen za zemní plyn pro státy

bývalého Sovětského svazu. Druhý faktor představuje úsilí Gazpromu o pojištění vlastních

zisků skrze masivní expanzi na zahraniční trhy. Posledním faktorem je zřejmá snaha

Gazpromu o kontrolu nalezišť nerostných zdrojů v kaspické oblasti.

Klíčová slova

Energetická bezpečnost, Rusko, Ukrajina, Bělorusko, Turkmenistán, Gazprom, zemní plyn,

Putin
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English abstract

The topic of this thesis is the politicization of energy supplies to Europe. The

introduction deals with the characterization of European dependency on the import of energy.

At the same time, the introductory part analyzes the structure of Russian import, including the

transport channels and its geopolitical consequences.

The main body of the thesis is devoted to research on Gazprom. It traces the origins of

this company’s affiliation with Russian government and its subsequent emergence as the main

international player on the field of energy. Two case studies are used to demonstrate

Gazprom’s ambiguous relationship with, first of all, countries through which the transport

routes pass – Ukraine and Belarus, and, secondly, the relationship with the producing state, in

this case Turkmenistan (for its substantial natural gas resources).

The outcome of the analysis is the identification of three main factors that are most

influential in Gazprom’s foreign policy. First being Gazprom’s attempts to raise the prices

for the CIS states to equate those of the rest of Europe. The second factor is Gazprom’s effort

to secure its proceeds through massive expansion to foreign market. Finally, Gazprom is

working on securing its control of the reserves of natural resources in the Caspian region.

Keywords

Energy security, Russia, Ukraine, Belarus, Turkmenistan, Gazprom, Natural gas, Putin
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I. Úvod

A. Evropská diskuse o energetické bezpečnosti

Energetická bezpečnost se v posledních letech stala velmi diskutovaným tématem

mezinárodních vztahů. Z politické a mediální scény se diskuse přesunula také na

akademickou půdu. V Evropě můžeme hlubší zájem o energetickou bezpečnost datovat do

přelomu let 2005 a 2006, kdy došlo ke sporu mezi Ukrajinou a Ruskou federací. Právě tato

událost se stala hlavním impulsem pro debatu o evropské energetické bezpečnosti, respektive

o evropské závislosti na importech z Ruské federace. Této otázce se věnuje předkládaná

bakalářská práce.

Je třeba připomenout, že povaha zmíněné debaty se postupně proměnila: dílčí téma

ukrajinsko-ruského sporu ustoupilo komplexnějšímu pojetí problematiky. Dnes charakter

diskuse o evropské energetické bezpečnosti určují především dva faktory: zvyšující se

závislost států Evropské unie (EU) na importu energií a vývoj cen energií na světových a

posléze i evropských trzích.

Evropské země v současné době dokáží pokrýt pouhou polovinu své spotřeby energií

z vlastní produkce, zbývající část musí být importována. Podle Zelené knihy Evropské komise

se tato závislost může během příštích 20–30 let zvýšit až na 70 %.1 Důvodů zvyšování

evropské závislosti na dovozu energií je více a mezi ty hlavní patří vyčerpání vlastních zdrojů

(ložiska v Severním moři) a prognózy ekonomického vývoje, které předpokládají dlouhodobě

rostoucí spotřebu a s ní spojenou poptávku po energiích.

Současná diskuse se významně soustřeďuje právě na ruskou roli v těchto dodávkách,

protože Ruská federace je strategickým dodavatelem energetických surovin a její podíl je ze

své podstaty nenahraditelný. Na Rusko je v tomto kontextu pohlíženo s obavami; zejména se

1 Dokument: Zelená kniha – Evropská strategie pro udržitelnou, konkurenceschopnou a
bezpečnou energii, Evropská komise, 8. 3. 2006, Brusel.
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diskutuje o tom, nakolik užívá energetických dodávek jako politického nástroje pro

vyjednávání ve svůj prospěch, anebo přímo jako mocenského nástroje pro ovládání svých

nejbližších sousedů. Faktem zůstává, že Ruská federace má ve své doktríně zaneseno

využívání energetických surovin jako zahraničněpolitického nástroje.

Jak jsme zmínili, druhým faktorem je vývoj ceny energií. Ačkoliv z technického

hlediska nejsou jednotlivé druhy primárních energetických zdrojů vzájemně nahraditelné, tak

z hlediska dlouhodobých trendů a plánování jsou na sebe ceny navázané. Z toho důvodu jsou

ceny plynu nepřímo navázány na ceny ropy. V Evropě probíhá uzavírání kontraktů na

půlroční bázi a cena plynu se odvíjí od ceny ropy. Zatímco mezi lety 2003–2006 vzrostla cena

z průměrných 20–30 amerických dolarů (USD) za barel ropy na 60–80 USD2; v letech 2007–

2008 dosáhla průměrná cena ropy dvojnásobku. Důsledkem celosvětové ekonomické krize

výrazně poklesla poptávka po energiích a ceny se hluboce propadly na úroveň z roku 2003.

Mírné ekonomické oživení však táhne ceny opět nahoru. V letech 2009–2010 můžeme proto

pozorovat ceny ropy blížící se hranici 90 USD.3

B. Struktura práce a její teze

Cílem předkládané bakalářské práce je nalezení odpovědi na otázku, zdali společnost

Gazprom a obecně zemní plyn slouží jako specifický mocenský nástroj ruské zahraniční

politiky. Práce se snaží vysledovat, za jakých podmínek se Ruské federaci daří uplatňovat

zemní plyn jako prostředek pro ovlivňování politiky zemí, které tuto surovinu od Ruska

odebírají.

Snahou práce je tedy identifikovat, které ruské kroky by mohly být kvalifikovány jako

politické a které jako součást obchodních vztahů. Politické chování v této souvislosti chápeme

jako prosazování širších politických cílů, a to i za cenu, že toto chování není pro stát

2 Statistiky EIA, http://epp.eurostat.ec.europa.eu.
3 KOHL, K., „Don't Expect Lower Oil Prices for Much Longer“, Energy & Capital,

http://www.energyandcapital.com/articles/2010-oil-price-forecast/1033.
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ekonomicky výhodné. Stát si v tomto případě může ekonomické náklady dovolit na úkor

politických zisků.

Vzhledem k tomu, že je problematika dodávek plynu poměrně rozsáhlá, tak si práce

neklade za cíl vyčerpávající faktografický popis tématu, ale zaměřuje se pouze na hlavní

oblasti, o kterých je možné říci, že definují ruskou energetickou politiku z hlediska domácích

a zahraničních faktorů. Metodologicky tedy práce vychází z principu případových studií (case

studies), kdy se profilově zaměřuje na vybrané příklady.

Práce nejprve shrnuje stav evropské závislosti na importu energií. V první části je

představeno téma zemního plynu a jeho význam pro politiku. Následný popis spotřeby energií

v Evropě a struktura a představení jednotlivých transportních cest ruského importu slouží ke

zdůraznění relevance zvoleného tématu.

Dále následuje deskripce vzniku a vývoje dominantního aktéra ruské energetické

politiky – společnosti Gazprom. Díky pohledu do historie ruského plynárenského průmyslu

od rozpadu Sovětského svazu do současnosti můžeme identifikovat řadu důležitých aspektů

ruské politiky a pochopit, jakou roli hraje Gazprom v pojetí ruské zahraniční politiky.

Kapitola, která se věnuje vztahům Gazpromu s jeho zahraničními partnery, zachycuje

hlavní momenty a motivy v chování jednotlivých aktérů. Nejzajímavější je sledovat vztahy

Gazpromu s tranzitními zeměmi a těmi státy, které slouží jako dodavatelé plynu pro samotný

Gazprom. Díky unikátní geografické poloze Ruské federace a geopolitickému dědictví z dob

Sovětského svazu může Gazprom v kaspické oblasti těžit z téměř monopolního postavení.


[…]


své podstaty přináší jen velmi omezené možnosti diverzifikace.

Práce prezentuje, že evropská závislost na energetických dodávkách z Ruské federace

bude v následujících letech postupně narůstat. Rusko se role dodavatele zemního plynu do

Evropy nebrání a ochotně připravuje kontrakty na energetické dodávky.

Ruská federace si zároveň si uvědomuje nespolehlivost tranzitních států Ukrajiny a

Běloruska a připravuje proto plynovody North Stream a South Stream, které ve svém

důsledku podstatným způsobem zvýší energetickou bezpečnost evropského kontinentu.

Následující okruhy aktivit shrnují motivy „zahraniční politiky“ Gazpromu:

 Snaha o nastavení tržních, nebo minimálně méně zvýhodněných cen pro

odběratele, kteří měli do roku 2006 velice zvýhodněné ceny plynu (např.

Ukrajina, Bělorusko);

 Skupování distribučních společností (snahy Gazpromu v Arménii,

Ázerbájdžánu, Bělorusku, a další; v řadě dalších zemí již Gazprom distribuční

společnosti vlastní – např. Maďarsko);
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 Snaha kontrolovat zisky zemí v kaspické oblasti tvrdým vyjednáváním o

odkupní ceně za plyn a limitováním přepraveného plynu přes ruské území

(Ukrajina-Turkmenistán). Zároveň platí, že vstupem konkurenčních projektů

do Kaspického regionu byl Gazprom aktivizován k pojištění svých pozic:

Zafungoval zde tedy konkurenční boj o zdroje zemního plynu.

Dosti nepřehlednou situaci, která vládne ve vztazích s tranzitními zeměmi ve východní

Evropě, je potřeba stále vnímat jako dědictví po rozpadu Sovětského svazu. Vážné rozpory

nastaly právě v momentě, kdy se Gazprom rozhodl „normalizovat“ cenovou politiku vůči

zemím bývalého Sovětského svazu. Tuto normalizaci však nelze vnímat jako pokus o

mocenské ovlivňování domácích poměrů. Důkazem nám může být fakt, že Gazprom při

vyjednáváních byl ochoten přistoupit ke kompromisu, ale partnerská země za tento

kompromis byla donucena zaplatit poměrně vysokou cenu, a to v podobě prodeje podílů v

distribuční společnosti.

Navyšování ceny je totiž akt motivovaný s vidinou zisku. Jestliže budou tyto státy

Rusku platit standardní cenu, tím se rozumí cena pro západní Evropu, pak jsou z jednání o

této ceně vyloučena jakákoliv politická témata, neboť pro ně již nezbývá místo. Rusko se tedy

zvyšováním cen o svůj politický kapitál připravuje. Jakmile budou všechny státy v Rusku

platit stejné ceny, Rusko nebude již moci tuto páku nikdy více použít. Možnost takto razantně

zvýšit ceny za plyn je totiž pouze jednorázová příležitost.

Ačkoliv si Rusko velice dobře uvědomuje své postavení na trhu s energetickými

surovinami a otevřeně deklaruje, že právě rozvoj energetického sektoru pomůže Ruské

federaci navrátit lesk velmocenského postavení, analýza odhaluje, že samotné energetické

dodávky nejsou skutečným politickým nástrojem Ruské federace.

Z hlediska velmocenského postavení Ruské federaci mají rozhodují vliv především

finanční prostředky. Pro Rusko znamenají příjmy z prodeje zemního plynu podstatný

příspěvek do státního rozpočtu a z širšího hlediska se právě Gazprom a další ruské
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energetické společnosti řadí mezi stavební kameny, které svojí ekonomickou silou pomáhají

vytvářet mocenské postavení Ruské federace v dnešním světě.
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VI. English summary

This thesis examines the topic of Russian energy supply to Europe. One of the most

important questions raised here is whether Russia uses its natural gas export as a tool in

foreign policy.

First part of the study is devoted to the description of structure and character of

European dependency on energy import. The text continues with the specific characterization

of Russian imports to Europe. Based on future projects, study claims that the level of

European dependency will rise in future, therefore the analysis of Russian natural gas export

is of utmost significance.

The description of the historical development of Gazprom shows how Gazprom was

created, how it was operating during the Yeltsin era, and how it has changed its position

towards Russian government at the time of Putin’s presidency. Therefore it is possible to say

that Gazprom never had the intention of behaving as a proxy or the creator of Russian foreign

policy. It is more likely that the Russian government sees Gazprom’s potential as a vital part

of Russian economy and has therefore created favourable condition for Gazprom’s emergence

to the foreign market and was supporting the company in all of its foreign activities.

It is evident that Russian politicians perceive Gazprom as important structural part of

Russian superpower concept. And the reason behind this is the significant cash flow which

comes with from the proceeds of energy supplies.

Main part of the thesis is devoted to two case studies. First describes the situation

between Gazprom and states laying on transitional routes of natural gas into Europe. Russia

has to deal with unreliability of those states. Therefore is trying to build alternative routes for

natural gas into Europe, pipeline North Stream and South Stream. Both projects will have

significant impact on European energy security.

The second case study is describing how Gazprom’s monopolistic position allows

negotiating very low prices with the states in the Caspian region. In the case of Turkmenistan,
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we can track the development Russian-Turkmen relations. It is particularly interesting that

since the competition projects are starting to be built in the region, Gazprom is quickly

reacting on the changing situation.

There can be identified three directions in which is Gazprom’s foreign policy is

oriented

 Since 2006 Gazprom has been attempting to equate the prices for the CIS states with

the prices for rest of Europe. i.e., in this case for Ukraine and Belarus

 Gazprom is working on securing its markets by buying distribution companies. This

trend is apparent in many European countries, i.e. Armenia, Belarus, Hungary etc.

 Gazprom’s efforts on securing enough production capacities in the Caspian region.

The main focus there is on Turkmenistan.
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