Posudek na práci Jana Lipavského Politizace ruských energetických

dodávek na příkladu zemního plynu

Jan Lipavský se ve své práci zabývá problematikou energetických vztahů mezi Ruskem a Evropskou

unií, které, jak sám autor uvádí, narážejí na některá úskalí. Ihned na začátku je třeba zmínit, že autor

bohužel svoji práci ani jednou nekonzultoval, je tedy pro mne velmi těžké psát posudek jako její

vedoucí.

Téma je tedy nesmírně široké, když se autor snaží postihnout vztahy Ruska, respektive Gazpromu,

s Ukrajinou, Běloruskem, Turkmenistánem s přihlédnutím k dalším státům Kaspické oblasti. Vedle

toho zmiňuje i vztahy Ruska s EU či vývoj plynárenského průmyslu. I proto velmi překvapuje rozsah

textu, který jen nepatrně překračuje minimální počet stránek určený pro bakalářskou práci. Práce se

tak nevyhne povrchnosti, když zvláště krize mezi Ruskem a Běloruskem/Ukrajinou, které jsou pro

řešení zadané otázky klíčové, zmiňuje jen velmi povrchně. Autor sice v úvodu zmiňuje, že nepodává

vyčerpávající přehled událostí, ale takto je jeho argumentace jen velmi málo přesvědčivá. Podobně

působí například v části o rozdílech mezi ropou a zemním plynem (autor zde nezmiňuje obchodování

s plynem na burzách), kde dochází k přesvědčení, že dodavatele ropy lze poměrně jednoduše

vyměnit (str. 7). Vynechává tím fakt, že i ropy jsou různé typy a výměna mezi jednotlivými dodavateli

tak znamená výrazné změny v rafineriích. Takto by se dalo pokračovat i dále.

Doslova minimalisticky je pak pojata kritika pramenů a literatury. Především u knih zmínění dvou

prací z české provenience doslova zaráží, zvláště s ohledem na to, že jde o tak často zkoumané téma.

I v anglickém jazyce vyšlo dostatek knižních publikací, které jsou dostupné i v České republice, které

bylo možné zahrnout. Namátkou lze zmínit práce B. Nygrena či S. Piraniho, ale i dalších. Výhrady lze

mít i k faktu, jakým způsobem je literatura členěna. Novinové články jsou zařazeny mezi primární

zdroje vedle koncepcí a vládních materiálů, do druhé části jsou naskládány tituly od článků

z thinktanků až po knihy. Velkou nevýhodou pro práci je pak přirozeně to, že autor nepoužívá vůbec

rusky psané zdroje.

V práci se pak objevují některé dílčí nepřesnosti, které jen dále problematizují její závěry. Není

například jasné, proč tabulka států stoprocentně závislých na ruském plynu neobsahuje Slovensko

(str. 10). Rovněž tvrzení, že Rusko bylo zasaženo krizí v roce 1997, je nepřesné (str. 21). Tento rok byl

naopak pro Rusko prvním, kdy dosáhlo hospodářského růstu, krize udeřila až v roce příštím. Tvrzení o

tom, že první zájem Gazpromu o Běltranshaz se projevil v roce 2004, je podobně nepřesné. Již od 1.

července 2003 měl být vytvořen společný podnik Gazpromu a Beltranshazu. Dalšími prohřešky jsou

pak „státní dekrety“, které mají ve skutečnosti znamenat prezidentské (str. 14). Velkým prohřeškem

je napůl anglický přepis ruského jména Rem Vjachirev (zde Rem Vjakhirev – str 18). Jinak lze obecně

říci, že se autor vyvaroval překlepů a podobných nešvarů.

Nebylo by ovšem spravedlivé mluvit jen o negativech, práce je rozhodně zajímavým základem pro

budoucí výzkum. Nastiňuje zajímavou otázku ohledně motivací ruského plynárenského monopolu

k budoucím krokům. Poskytuje v mezích možného poměrně strukturovaný výklad, což je jistě

pozitivní. Podobně i použité grafy poskytují zajímavé dokreslení výkladu.

Celkově tak lze říci, že práce Jana Lipavského zůstala pouze nadějným příslibem. Trpí extrémně

širokým vymezením tématu, díky kterému vlastně na otázky ani neodpovídá, ale pouze je naznačuje.

Autor tak sice dochází k jasnému závěru, ale z výkladu se příliš nedozvíme, proč k němu došel. Pro

uvedené nedostatky pak nelze práci hodnotit lépe, než dobře.

V Praze dne 8. června 2010 Mgr. Karel Svoboda Ph.D.
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